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※ 全国の有効求人倍率（季節調整値） R7年10月：1.18倍  （H22年10月：0.56倍）
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（倍）（人）

福島県

有効求人倍率
〔R7年10月〕 〔H22年10月〕

1.22倍 0.46倍
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宮城県

有効求人倍率
〔R7年10月〕 〔H22年10月〕

1.10倍 0.48倍
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岩手県

有効求人倍率
〔R7年10月〕  〔H22年10月〕

1.07倍 0.48倍
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１ 被災３県の有効求人倍率等（季節調整値・受理地別）の動向

〔概況〕
○ 被災地の雇用情勢は、有効求人倍率が３県ともに１倍を上回っている。住民の帰還が一部に留まっているな
ど、深刻な人手不足が見られる地域もある。

○ こうした被災地特有の人手不足を解消するため、被災者に寄り添った就労支援として、産業政策と一体と
なって雇用面から支援を行うとともに、求職者の状況を踏まえたきめ細かな職業紹介等に取り組む。

被災３県の雇用情勢
令和７年11月28日



前年差 15年前差 前年比 15年前比 前年比 15年前比

岩手県

0.84 670 796

0.01 0.42 ▲2.2 17.5 ▲3.9 ▲41.7

0.93 994 1,073

▲0.20 0.39 ▲14.1 1.0 4.4 ▲41.2

0.88 1,073 1,226

▲0.16 0.40 ▲13.5 21.5 3.0 ▲33.0

0.91 861 948

0.09 0.32 ▲1.5 10.7 ▲11.0 ▲28.5

宮城県

1.06 1,200 1,130

▲0.13 0.56 ▲6.8 29.9 4.3 ▲38.3

1.19 3,313 2,786

▲0.09 0.64 ▲9.3 26.1 ▲2.8 ▲41.3

0.71 2,058 2,882

0.00 0.30 0.9 25.4 0.8 ▲27.2

1.24 27,128 21,902

▲0.19 0.67 ▲13.1 45.2 0.2 ▲33.5

福島県

1.43 3,051 2,132

▲0.04 0.92 4.0 63.7 6.5 ▲41.9

1.06 6,236 5,869

▲0.08 0.51 ▲6.3 34.0 0.8 ▲30.3

1.20 2,309,906 1,922,405

▲0.07 0.63 ▲5.2 52.2 ▲0.0 ▲27.7

安定所

有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数

R6年10月 H22年10月
R7年10月 R7年10月

R6年10月 H22年10月
R7年10月

R6年10月 H22年10月

久慈

宮古

釜石

大船渡

気仙沼

石巻

塩釜

仙台

相双

いわき

全国

0.83 0.42

1.13 0.54

1.04 0.48

0.82 0.59

1.19 0.50

1.28 0.55

0.71 0.41

1.43

1,287 924

1.27 0.57

685

1,157

1,241

874

3,654

2,933

6,652

0.57

1.47 0.51

1.14 0.55

18,687

570

984

883

778

1,864

4,655

2,437,773 1,517,322

828

1,028

1,190

1,065

2,865

2,858

21,862

1,922,809

2,628

2,039

31,220

1,641

1,366

1,824

1,829

1,325

1,083 1,831

2,657,251

4,744

3,961

32,960

2,001

5,823

3,669

8,416

２ 安定所別の動向（沿岸部）
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※数値は原数値・受理地別。
※単位：有効求人倍率（倍）、有効求人数・有効求職者数（人）。前年差、15年前との差は（ポイント）。前年比、 15年前との比は（％）。
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